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уплате на территории Невонского муниципального образования»
1
. 

Цель финансово-экономической экспертизы: определение 

обоснованности и соответствия действующему законодательству Проекта 

решения Думы. 

Объект финансово-экономической экспертизы: администрация 

Невонского муниципального образования. 

Для проведения экспертизы и подготовки заключения предоставлены 

следующие документы: 

- Проект решения Думы; 

- пояснительная записка к Проекту решения Думы; 

- письмо Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №23 по 

Иркутской области «О рассмотрении вопроса по списанию». 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ: 

 

Общие положения 

Представленный Проект решения Думы разработан в соответствии с п.3 

ст.59 Налогового кодекса Российской Федерации
2
, п.6 Приказа ФНС России от 

02.04.2019 №ММВ-7-8/164@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к 

взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства 

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, 

штрафам и процентам», которыми определено, что нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований могут быть 

установлены дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам 

по этим налогам, списание указанных недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам производится в соответствии с порядком, установленным налоговым 

законодательством и на основании документов, подтверждающих наличие 

соответствующих оснований.  

Проектом решения Думы предлагается, в целях снижения объема 

невозможной к взысканию задолженности, установить дополнительные 

основания для признания безнадежными к взысканию недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам: наличие у 

физического лица по состоянию на 1 января истекшего календарного года 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам на сумму 

не менее 300,0 рублей, при этом подлежит списанию только та задолженность, 

в отношении которой налоговые органы утратили возможность взыскания в 

связи с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента их 

возникновения. 

Кроме того, Проектом решения Думы предусмотрено рекомендовать 

Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №23 по 

                                                 
1
 Далее – «Проект решения Думы». 

2
 Далее – «НК РФ». 
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Иркутской области в течение 5 рабочих дней со дня списания задолженности 

по местным налогам, обязательным к уплате на территории Невонского 

муниципального образования предоставлять в отдел по экономике и финансам 

администрации Невонского муниципального образования реестр списанной 

задолженности. 

В результате проведенного анализа соответствия Проекта решения Думы 

нормативным правовым актам, действующим в данной сфере правового 

регулирования, установлено следующее: 

- органы местного самоуправления вправе устанавливать дополнительные 

основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 

пеням и штрафам по местным налогам и сборам; 

- полномочием по принятию нормативных правовых актов, 

устанавливающих указанные дополнительные основания, наделены 

представительные органы муниципальных образований; 

- перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания 

безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам, 

необходимый для принятия налоговым органом решения о списании 

задолженности по дополнительным основаниям, Проектом решения Думы 

установлен; 

- принятие Проекта решения Думы способствует более реалистичной оценке 

перспектив по взысканию задолженности по местным налогам перед бюджетом 

Невонского муниципального образования. 

Выводы: 

Ревизионная комиссия муниципального образования «Усть-Илимский 

район» полагает, что представленный для проведения экспертизы Проект 

решения Думы Невонского муниципального образования пятого созыва «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным 

налогам, обязательным к уплате на территории Невонского муниципального 

образования» не противоречит нормам и требованиям действующего  

законодательства и может быть принят к рассмотрению Думой Невонского 

муниципального образования. 

Предложения и рекомендации: 

Администрации Невонского муниципального образования направить в 

Ревизионную комиссию муниципального образования «Усть-Илимский район» 

Решение Думы Невонского муниципального образования пятого созыва «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным 

налогам, обязательным к уплате на территории Невонского муниципального 

образования» после утверждения его Думой Невонского муниципального 

образования. 

 

 

 


